
7bratrstvo

Prezentace k cvičení z předmětu NNKB (paralelka Štefan)

Autor: Jakub Holan

Poslední aktualizace: 22.03.2022 12:13

beton4life

7bratrstvo

Úloha 2 – Železobetonový trámový strop

Výkres tvaru desky

https://www.youtube.com/channel/UClhFAx_bGPtfRuTOUWrQEWg
https://www.instagram.com/7bratrstvo/


7bratrstvo

Zadání Úlohy 2

2



7bratrstvo 3

Zadání Úlohy 2

Zadání Úlohy 2

V rámci úlohy 2 vypracujeme

• návrh rozměrů stropních prvků (desky a trámů T1 a T2) + výpočet zatížení
stropních prvků,

• výpočet vnitřních sil na desce a trámech T1 a T2,

• návrh a posouzení výztuže desky + výkres výztuže desky,

• návrh a posouzení výztuže trámů + výkres výztuže trámu,

• výkres tvaru.



7bratrstvo

Výkres tvaru desky

4



7bratrstvo 5

Výkres tvaru desky

Výkres tvaru je „pohled shora do bednění“ – je to půdorys, do kterého
zakreslujeme všechno, co je vidět v bednění před betonáží (kromě výztuže*).

Výkres tvaru desky

*protože výztuž má svůj vlastní výkres.



7bratrstvo 6

Výkres tvaru desky

Do výkresu tvaru zakreslujeme zejména

• svislé nosné konstrukce (sloupy, stěny) v myšleném vodorovném řezu,

• hrany vodorovných konstrukcí (deska, trám) v pohledu shora do bednění.

Výkres tvaru desky



7bratrstvo 7

Výkres tvaru desky

Do výkresu tvaru dále zakreslujeme

• sklopené řezy v obou směrech a dalších atypických místech,

• kóty,
▪ kóta desky včetně popisu,
▪ v půdorysu: osové a světlé vzdálenosti včetně poloh otvorů,
▪ sklopené řezy: kóty tlouštěk konstrukcí a výškové kóty.

• legendu,
▪ materiálů ve sklopených řezech,
▪ popisků prvků,

• specifikaci betonu,

• rozpisku.

Výkres tvaru desky



7bratrstvo 8

Výkres tvaru desky

Výkres tvaru desky



7bratrstvo 9

Výkres tvaru desky

Do výkresu tvaru dále zakreslujeme

• sklopené řezy v obou směrech a dalších atypických místech,

• kóty,
▪ kóta desky včetně popisu,
▪ v půdorysu: osové a světlé vzdálenosti včetně poloh otvorů,
▪ sklopené řezy: kóty tlouštěk konstrukcí a výškové kóty.

• legendu,
▪ materiálů ve sklopených řezech,
▪ popisků prvků,

• specifikaci betonu,

• rozpisku.

Výkres tvaru desky



7bratrstvo 10

Výkres tvaru desky

Výkres tvaru desky



7bratrstvo 11

Výkres tvaru desky

Do výkresu tvaru dále zakreslujeme

• sklopené řezy v obou směrech a dalších atypických místech,

• kóty,
▪ kóta desky včetně popisu,
▪ v půdorysu: osové a světlé vzdálenosti včetně poloh otvorů,
▪ sklopené řezy: kóty tlouštěk konstrukcí a výškové kóty.

• legendu,
▪ materiálů ve sklopených řezech,
▪ popisků prvků,

• specifikaci betonu,

• rozpisku.

Výkres tvaru desky



7bratrstvo 12

Výkres tvaru desky

Výkres tvaru desky



7bratrstvo 13

Výkres tvaru desky

Do výkresu tvaru dále zakreslujeme

• sklopené řezy v obou směrech a dalších atypických místech,

• kóty,
▪ kóta desky včetně popisu,
▪ v půdorysu: osové a světlé vzdálenosti včetně poloh otvorů,
▪ sklopené řezy: kóty tlouštěk konstrukcí a výškové kóty.

• legendu,
▪ materiálů ve sklopených řezech,
▪ popisků prvků,

• specifikaci betonu,

• rozpisku.

Výkres tvaru desky



7bratrstvo 14

Výkres tvaru desky

Výkres tvaru desky



7bratrstvo 15

Výkres tvaru desky

Do výkresu tvaru dále zakreslujeme

• sklopené řezy v obou směrech a dalších atypických místech,

• kóty,
▪ kóta desky včetně popisu,
▪ v půdorysu: osové a světlé vzdálenosti včetně poloh otvorů,
▪ sklopené řezy: kóty tlouštěk konstrukcí a výškové kóty.

• legendu,
▪ materiálů ve sklopených řezech,
▪ popisků prvků,

• specifikaci betonu,

• rozpisku.

Výkres tvaru desky



7bratrstvo 16

Výkres tvaru desky

Výkres tvaru desky



7bratrstvo

Tloušťky čar

17

Výkres tvaru desky



7bratrstvo 18

Výkres tvaru desky

Pro různé prvky ve výkresu používáme různé tloušťky čar:

• tence (např. 0.13 mm),
▪ kóty a popisky;

• tlustě (např. 0.26 mm),
▪ hrany vodorovných konstrukcí (deska, trámy),
▪ rozhraní materiálů v řezu,
▪ otvory;

• velmi tlustě (např. 0.5 mm),
▪ obrysy sklopených řezů,
▪ podpůrné svislé konstrukce (stěny, sloupy).

Tloušťky čar



7bratrstvo

Vzorový výkres

19

Výkres tvaru desky



7bratrstvo 20

Výkres tvaru desky

Vzorový výkres tvaru desky

https://people.fsv.cvut.cz/~holanjak/pomucky/vykresy/deska/

https://people.fsv.cvut.cz/~holanjak/pomucky/vykresy/deska/


7bratrstvo

díky za pozornost

21



7bratrstvo 22

Poděkování

Děkuji Radku Štefanovi, Tomáši Trtíkovi, Romanu Chylíkovi a Hance Schreiberové za
časté konzultace při vypracovávání prezentace a Stáňovi Zažirejovi za poskytnutí
vizualizací a obrázků.

Děkuji Petru Bílému a Martinovi Tipkovi za vytvoření a udržování oficiálních
podkladů, ze kterých vychází tato prezentace.

Děkuji také všem, kteří si prezentaci pročetli až do konce, a v neposlední řadě, děkuji
divákům v poslední řadě.

https://youtu.be/7JxyP-A17YE

